**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Jaroslav Denemark**

**Právo být zapomenut v kontextu moderního
pojetí ochrany osobních údajů**

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.

Katedra evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 280 863 znaků včetně mezer.

---

Jaroslav Denemark

V Praze dne 18. 12. 2019

## **Poděkování**

Děkuji paní JUDr. Magdaléně Svobodové, Ph.D. za skvělé rady, podnětné konzultace, inspirativní připomínky a důvěru, která naši spolupráci provázela. Taktéž děkuji rodině a všem blízkým za trpělivost a oporu v nesnadných a hektických chvílích.

V Praze dne 18. 12. 2019

## Obsah

<b>Jaroslav Denemark .....</b> <b>1</b>
<b>Právo být zapomenut v kontextu moderního pojetí ochrany osobních údajů .....</b> <b>1</b>
<b>Rigorózní práce .....</b> <b>1</b>
<b>Obsah .....</b> <b>4</b>
<b>Úvod .....</b> <b>1</b>
<b>1. Střet ochrany soukromí a osobních údajů s právem na svobodu projevu .....</b> <b>3</b>
1.1 Listina základních práv Evropské unie ..... 4
1.2 Konflikt práva na svobodu projevu s právem na ochranu soukromí a osobních údajů v judikatuře Soudního dvora Evropské unie ..... 10
1.3 Konflikt práva na svobodu projevu s právem na ochranu soukromí a osobních údajů v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva ..... 19
1.4 Konflikt práva na svobodu projevu s právem na ochranu soukromí a ochrany osobních údajů v USA ..... 32
1.5 Konflikt práva na svobodu projevu s právem na ochranu soukromí a ochrany osobních údajů v Argentině ..... 40
1.6 Shrnutí přístupu v Evropě, USA a Argentině ke střetu práva na svobodu projevu s právem na ochranu soukromí a osobních údajů ..... 45
<b>2. Pojem „právo být zapomenut“ v Evropě .....</b> <b>47</b>
2.1 Různé přístupy k obsahu práva být zapomenut ..... 47
2.2 Právo být zapomenut jako základní lidské právo? ..... 50
2.3 Legální zakotvení pojmu ..... 54
<b>3. Judikatura Soudního dvora Evropské unie týkající se práva být zapomenut 58</b>
3.1 Přelomové rozhodnutí ve věci Google v. Spain ..... 58
3.1.1 Dopad rozhodnutí ve věci Google v. Spain ..... 66
3.2 Spor o aplikaci práva být zapomenut na informace ve veřejných rejstřících ..... 71
3.3 Spor o územní působnost práva být zapomenut ..... 74
3.4 Právo být zapomenut a zvláštní kategorie osobních údajů ..... 79
<b>4. Právo být zapomenut v obecném nařízení o ochraně osobních údajů .....</b> <b>85</b>

<b>5. Právo být zapomenut v USA .....</b> <b>94</b>
<b>6. Právo být zapomenut v Argentině .....</b> <b>102</b>
<b>Závěr .....</b> <b>109</b>
<b>Seznam zkratek .....</b> <b>113</b>
<b>Seznam použitých zdrojů .....</b> <b>114</b>
<b>Název rigorózní práce .....</b> <b>129</b>
<b>Abstrakt .....</b> <b>129</b>
<b>Klíčová slova .....</b> <b>130</b>
<b>Thesis title .....</b> <b>131</b>
<b>Abstract .....</b> <b>131</b>
<b>Key words .....</b> <b>132</b>

# Úvod<sup>1</sup>

Náš život se postupem času čím dál více přesouvá do prostředí internetu. Každý den vznikají a jsou nahrávány extrémní objemy dat a jen těžko si lze dnešní globální svět představit bez neustálého připojení „k síti“. Jen v roce 2017 vzniklo více dat než za zbylých 5 000 let lidské existence.<sup>2</sup> Kolik těchto dat tvoří ve skutečnosti osobní údaje, je jen těžko představitelné. Lze pouze konstatovat, že ve světle výše uvedeného se osobní údaje bezpochyby stávají novodobým artiklem hýbajícím celosvětovým finančním trhem.<sup>3</sup> Už v roce 2015 dosáhly tržby Facebooku vygenerované reklamou cílenou na uživatele dle preferencí vytvořených na základě osobních údajů odhadem na 8,3 miliard dolarů, celková hodnota tržeb sociálních sítí v roce 2017 byla pak odhadována na necelých 40 miliard dolarů.<sup>4</sup>

Samotná Evropská komise odhaduje, že hodnota osobních údajů obyvatel žijících na území Evropské unie vzroste do roku 2020 meziročně o téměř 1 bilion EUR. Tato predikce posiluje argument pro sílící potřebu komplexní ochrany osobních údajů, ať už z důvodu ekonomického (tedy v tom smyslu, že přeshraniční obchod na bázi osobních údajů je silnější, pokud mají subjekty větší důvěru v nakládání s jejich osobními údaji),<sup>6</sup> tak z důvodu posílené kontroly nad osobními údaji subjektů jako takové a s tím související možností své osobní údaje vymazat, jinak řečeno „být zapomenut“.<sup>7</sup>

Tato rigorózní práce zkoumá rozdíly v přístupu k právu být zapomenut nejen v rámci Evropské unie, ale i v rámci USA a Argentiny. Každé z území má svá specifika a vlastní postoj k tomuto právu, přičemž tento postoj je často odrazem přístupu ke střetu práva na soukromí a ochranu osobních údajů a práva na svobodu slova a přístup k informacím.

---

<sup>1</sup> Předložená rigorózní práce vychází z mnou předložené diplomové práce na téma Právo být zapomenut v kontextu moderního pojetí ochrany osobních údajů v EU a USA obhájené na Právnické fakultě Univerzity Karlovy dne 26. 9. 2019.

<sup>2</sup> HARRIS, Richard, „More data will be created in 2017 than the previous 5,000 years of humanity“, 23. prosince 2016, dostupné na: <https://appdeveloperomagazine.com/more-data-will-be-created-in-2017-than-the-previous-5,000-years-of-humanity-/>, cit. dne: 10. 8. 2019.

<sup>3</sup> BRÄUTIGAM, Tobias, MIETTINEN, Samuli, „Data protection, privacy and European regulation in the digital age“, ISBN 978-951-51-2531-6, str. 119.

<sup>4</sup> Ibid.

<sup>5</sup> JOUROVÁ, Věra, „EU Data Protection Reform: What benefits for businesses in Europe?“ (2016), ISBN 978-92-79-60277-6, str. 2.

<sup>6</sup> Ibid.

<sup>7</sup> TAVANI, T. Herman, „Should we have a right to be forgotten“ A critique of key arguments underlying this question“, Journal of Information Ethics, vol. 27, č. 2 (2018), eISBN 978-4766-2189-0, str. 36-37.

Evropa v rámci uskupení ostatních území zabírá pomyslné první místo ve zřetelnosti a vcelku jasné definici práva být zapomenut. Právo zde existuje, je zakotvena nejen v právních předpisech, ale též v hojně judikatuře, a to nejen Soudního dvora Evropské unie. Oproti tomu Spojené státy americké nejen, že jsou takřka evropským protipólem v přístupu být zapomenut, ale též mají velmi odlišný postoj k samotnému právu na soukromí, jsou proto skvělým právním systémem pro srovnání s tím evropským. Argentina pak celý obraz dokresluje jako země, která sice právo na soukromí zřetelně uznává jako základní lidské právo, ale její historie do určité míry brání tak jasné formulaci právy být zapomenut, jako je tomu v Evropě. Přesto ale jsou v této latinskoamerické zemi náznaky, které ke zkoumanému právu inklinují.

Výzkum byl zaměřen nejen na historické kořeny práva být zapomenut a jeho vývoj, ale též bylo jeho cílem zahrnout právo být zapomenut do kontextu širšího pojetí (moderního pojetí) ochrany osobních údajů v daných teritoriích.


[…]

vymezil konkrétní povinnosti a práva, která pod tehdejší vymezení měla spadat. Poprvé bylo toto právo uvedeno v praxi a - byť představovalo povinnost především pro provozovatele internetových vyhledávačů - bylo svým smyslem revoluční. Subjekty údajů se mohly spolehnout, že odkazy spojené s jejich jménem nebudou nadále po splnění daných podmínek dohledatelné, což posílilo kontrolu nad jejich osobními údaji.

Rozsudkem ve věci Google v. Spain se vzedmula vlna nadměrného množství právních komentářů a analýz, která se podrobně zabývala tím, co toto právo může přinést, anebo naopak potlačit. Při zkoumání tohoto rozsudku tedy sice nalézáme odpověď na otázku „Proč?“ a „Co?“, v další podkapitole je ale snaha nalézt odpověď na otázku „Jak?“. Zjišťujeme, že společnost Google implementaci práva být zapomenut uchočila po svém, nikoliv bezproblémově. Snahy o usměrnění svévolného výkladu tohoto práva se snažila moderovat ve svých pokynech WP29, úspěch byl ale částečný.

Výkladové a praktické problémy práv být zapomenut postupem času vykrytalizovaly v další případy projednávané Soudním dvorem Evropské unie. Dozvídáme se tedy, že právo být zapomenut nelze aplikovat ve všech případech, byť zdánlivě splňují požadavky určené soudem v rozsudku Google v. Spain. Především v rámci informací ve veřejných rejstřících je velmi silný zájem veřejnosti na uchování informace, a tímto tedy přesahuje rámec práva na ochranu osobních údajů. Soudní dvůr Evropské unie dále rozhodl o extraterritorialitě práva být zapomenut. Současná unijní legislativa nedává povinnost přesahu výmazu odkazů i na mimounijní domény, nicméně to ani nezakazuje a je tak možné takovou povinnost uložit členskými dozorovými úřady nebo soudy. Soudní dvůr Evropské unie se také vyslovil k problematice citlivých osobních údajů a způsobu posuzování žádostí dle práva na zapomenutí. Nevyhovění takové žádosti lze odůvodnit pouze závažným veřejným zájmem a je tedy stanoven přísnější test než v případě ostatních kategorií osobních údajů.

Nadále je věnována kapitola právu být zapomenut v článku 17 GDPR. Krom komplexního popsání mechanismů tohoto práva je věnována pozornost především možným způsobům uplatnění subjekty osobních údajů. Při bližším pozorování je zřetelné, že právo být zapomenut dává prostor k mnohem silnější kontrole nad vlastními osobními údaji, a to nejen v tom smyslu, že můžeme někoho žádat o zapomenutí (výmaz), ale především se můžeme spolehnout, že správci mají povinnost naše osobní údaje ve stanovených případech „zapomenout“ automaticky bez jakékoli intervence třetích stran. Taktéž je věnována pozornost reálnému fungování tohoto práva a nastínění některých problémových okruhů.

Předposlední kapitola je věnována právu být zapomenut v USA. Respektive lépe řečeno analýze a syntéze právního prostředí s hledáním alespoň náznaku práva být zapomenut. Zde je nejvíce znatelný odkaz na kapitolu první, která již sama o sobě utváří velmi dobrý

předobraz k postoji USA vůči právu být zapomenut. Nevole k tomuto právu je demonstrována na dvou soudních rozhodnutích uveřejněných po rozsudku Google v. Spain a jednom soudním rozhodnutí, jež je svým charakterem podobné spíše povinnosti, než právu být zapomenut. Zároveň je ale představena zákonodárná iniciativa některých amerických států, přičemž jedna sice skončila nezdarem, druhá však vedla k účinnému zákonu na „zapomnění“ obsahu nahraného mladistvými v Kalifornii. Je tedy naprosto zřetelný odklon americké právní praxe od bohulibé myšlenky Brandeise a Warrena v jejich revolučním článku z konce 19. století.

Nakonec je věnován prostor právu být zapomenut v Argentině. Je zjištěno, že obecně právní úprava ochrany soukromí vychází z úpravy v Evropské unii. Byť právo být zapomenut není legislativně v Argentině doposud zakotveno, je v parlamentu projednáván návrh zákona, který toto právo přímo uznává. Na základě judikatury je jasné že ochrana soukromí a osobních údajů není oproti svobodě slova a právem na informace druhořadou kategorií a je jí poskytován dostatečný prostor. Právo být zapomenut sice není dovozováno natolik přímo, jako například v Google v. Spain, nicméně i tak je stanovena povinnost provozovatelů internetových vyhledávačů zajistit výmaz v případě žádosti subjektu, pokud se jedná o odkaz na nelegální obsah nebo v případě nactiutrhání na základě žádosti soudu nebo dozorového orgánu, který provedl dokazování.

Přístupy v jednotlivých jurisdikcích ke střetu práva na svobodu slova a přístup k informacím je tedy znatelně odlišný. V Evropě je právo být zapomenut komplexním institutem posilujícím dozor a kontrolu nad osobními údaji, který je v dnešní informační společnosti čím dál více ceněným mechanismem napomáhajícím uchovat vlastní integritu. Oproti tomu v USA je silné zakotvení práva na svobodu projevu téměř nepřekonatelnou bariérou k výraznějšímu rozvoji práva být zapomenut, přičemž dosavadní praxe tamních soudů nikterak nenapomáhá pozitivní predikci k většímu rozvoji nejen práva být zapomenut, ale ochraně soukromí subjektů osobních údajů obecně. Oproti tomu v Argentině lze očekávat další inklinaci směrem k právu být zapomenut a důslednější ochraně soukromí už jen proto, že nový očekávaný legislativní rámec je velmi podobný GDPR a nese s sebou i podobné instituty. Inspirace argentinskými soudy rozhodovací činností Soudního dvora Evropské unie tak není nepředestavitelná, a možná se Evropská unie dočká velmi silného partnera na poli obchodních transakcí spojených s osobními údaji.
