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1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózní práce, která byla autorem předložena, staví na základech diplomové práce, která byla

na PFUK obhájena v září 2019. Pro účely rigorózního řízení lze konstatovat, že téma práce je stále

velmi aktuální a že s ohledem na složitost celé problematiky ochrany osobních údajů lze uvítat, že

autor zvolil úzkou, dobře uchopitelnou právní otázku, která vychází z judikatury SDEU.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Jak jsem již konstatoval při posouzení diplomové práce rigorozanta, zvolené téma je náročné na

teoretické znalosti. Zaměření autora na lidskoprávní kontext práva být zapomenut je vhodné.

Zpracování tématu vyžaduje schopnost uchopit propojenost unijní, mezinárodní i národní úpravy

základních práv.

3. Formální a systematické členění práce

Svoji kvalitní a místy nadstandardní diplomovou práci autor rozšířil o novou judikaturu. Také

doplnil pojednání o lidskoprávní podstatě práva být zapomenut. Do své komparatistiky začlenil

analýzu právní úpravy v Argentině, která je přínosná, jelikož otevírá pohled na méně známý právní

systém a nastiňuje překvapivou podobnost evropského a argentinského přístupu k problematice

ochrany osobních údajů. Systematiku studie považuji za vyváženou a odpovídající stanovenému

cíli a závěry práce jsou přehledné a korespondují se strukturou a cíli práce.

4. Vyjádření k práci

Předložená rigorózní práce představuje zajímavou studii, která jak z formálního hlediska, tak i

obsahově splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor z velké části dosáhl vytyčených cílů.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor práci zpracoval samostatně, nejde o plagiát.

Autor staví na základech své vlastní diplomové

práce, což je přípustné.

Logická stavba práce Logická struktura práce v podstatě odpovídá

stanoveným cílům.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce se zdroji je na standardní úrovni. Je třeba vzít

v potaz, že k nové unijní úpravě dosud nevzniklo

mnoho publikací. Práce s poznámkami pod čarou je

na standardní úrovni.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Kvalitu analýzy lze označit za odpovídající úrovni

rigorózní práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce splňuje formální kritéria kladená na tento druh

vědecké práce.

Jazyková a stylistická úroveň Vcelku přijatelná jazyková úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V svém rozsudku ve věci C-507/17 se SDEU výslovně neodvolává na právo být zapomenut ale na

právo na odstranění odkazů. To se týká také stanoviska GA. Nicméně podle odst. 57 stanoviska

GA je právo být zapomenut „v jistém smyslu jádrem projednávané věci“ a „musí být poměřováno

s jinými základními právy“. Jaký je podle rigorozanta vztah mezi právem být zapomenut a právem

na odstranění odkazů? Jak se tento vztah jeví ve světle čl. 17 GDPR?

V čem se liší přístup k teritoriálním účinkům unijního práva v případech C-507/17 a C-18/18?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.
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oponent